
Autorskoprávní aspekty vývoje a využití umělé inteligence (AI) 

Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na autorskoprávní aspekty, jež jsou spojeny s vývojem a 

využíváním AI.  Ve světle stále rostoucího významu AI ve společnosti diplomová práce 

popisuje, jak tato technologie ovlivňuje autorské právo. Práce se zaměřuje na obecný výklad 

pojmu AI, rozebírá pojem dílo ve smyslu autorského zákona a dále se věnuje oblasti 

automatizované analýzy textů a dat, která je nezbytná pro vývoj technologií AI. Navíc se 

diplomová práce zabývá tvorbou děl s pomocí AI.  

Hlavním cílem diplomové práce je podrobně analyzovat úpravu licencí k rozmnožování 

díla pro účely automatizované analýzy textů nebo dat a popsat právní režim výstupů 

generovaných za použití AI. V tomto ohledu se diplomová práce rovněž věnuje podmínkám, 

za kterých mohou vzniknout autorská práva k výstupům generovaným s pomocí AI. V souhrnu 

by diplomová práce měla poskytnout ucelený přehled pro uživatele AI z řad veřejnosti a zlepšit 

jejich porozumění a orientaci ve vztahu AI a autorského práva. 

Analýza licencí k rozmnožování díla pro účely automatizované analýzy textů nebo dat 

ukázala, že právní úprava nevědomky brzdí inovace v oblasti AI na území EU tím, že omezuje 

přístup k datům a zvyšuje náklady na vývoj, což může vést k vytváření méně kvalitních nástrojů 

AI. Lze konstatovat, že právní úprava dává přednost ochraně autorských práv před 

technologickým pokrokem.   

V oblasti tvorby s využitím AI zjištění ukázala, že klíčem ke vzniku díla chráněného 

autorským právem je dostatečný tvůrčí vklad uživatele AI, který uživatel projevuje skrze 

prompt. Tento způsob projevu umožňuje uživateli vyjádřit svou osobnost a umožňuje mu stát 

se autorem výstupu generovaného s pomocí AI. Praktický test na výstupech generovaných 

pomocí nástroje DALL·E 3 potvrdil, že tvůrčí rozhodnutí vyjádřená v promptu jsou pro vznik 

díla nezbytná.  

 

 

Klíčová slova: AI, autorské dílo, automatizovaná analýza textů nebo dat 


